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ÚVOD

...úkolem básníka není líčit to, co se skutečně

stalo, nýbrž to, co by se stát mohlo a co je

možné podle pravděpodobnosti nebo

s nutností… Proto je básnictví filozofičtější a

závažnější než dějepisectví. Básnictví totiž líčí

spíše to, co je obecné, kdežto dějepisectví

jednotlivé případy.
1

Aristoteles

Je pro zprostředkování historické skutečnosti závaţnější všeobjímající

metafora celku či ironická glosa jednotlivosti? Má mít formu hotové básně, v níţ

čtenář bezezbytku přejímá moudrost svého učitele, nebo spíš textových fragmentů,

které má na popud učitele čtenář poskládat v celek vlastními silami? Mexická

literatura 20. století toto aristotelovské téma rozehrála v mistrném provedení

Octavia Paze a Carlose Monsiváise.

Dvě nepřehlédnutelné osobnosti mexického intelektuálního ţivota –

básník/esejista Paz a „cronista“
2
Monsiváis – svým dílem i veřejným

vystupováním významně ovlivňovaly mínění mexické společnosti. Jejich postoje

na sebe rovněţ v mnohém naráţely. Literární kritika si dosud více všímala právě

protikladných prvků Pazovy a Monsiváisovy prozaické tvorby a jejich interpretace

mexické historie a společnosti. S odstupem času však vyvstávají i dosud přehlíţené

podobnosti. Cílem této práce je srovnání vybraných aspektů Pazova a

Monsiváisova prozaického díla, aby se vedle jistě neoddiskutovatelných rozdílů

objevila téţ komplementárnost vizí obou autorů a jejich společný základ v mexické

liberální
3
tradici. Interpretace mexické historie a společnosti v jejich dílech pak

1
Aristoteles. Poetika. Přeloţil Milan Mráz. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1996, s. 75.

2
Uvádíme zde španělský výraz „cronista“, abychom poukázali na specifickou podstatu „kroniky“

v Monsiváisově podání. Nejedná se totiţ o ţánr historiografické literatury, jakým je například

Kosmova kronika, nýbrţ o tradiční hispanoamerický literárně-novinářský ţánr zaznamenávající

pozoruhodné skutečnosti z přítomnosti či nedávné historie. Podrobněji se definicí tohoto ţánru

budeme zabývat ve druhé kapitole. Termínem „kronika“ v rámci naší práce rozumíme právě její

literárně-novinářskou formu.
3
Povaţujeme za vhodné oddělit současné chápání slova „liberální“ (většinou spojené s podporou

trţní ekonomiky na úkor sociálního státu) od jeho značně odlišného významu v rámci mexické

„liberální tradice“, na kterou se v našem případě odkazují Octavio Paz a Carlos Monsiváis.

Liberalismus se tu váţe k období tzv. Reformy (1855-1876), během níţ se Mexiko prostřednictvím

liberálních politiků a intelektuálů jako byli mimo jiné Benito Juárez, Guillermo Prieto, Ignacio

Manuel Altamirano, Ignacio Ramírez či Manuel Payno poprvé pokusilo o vybudování státu (viz.

liberální ústava z roku 1857, která se proslavila odlukou církve od státu a nakonec zvítězila nad

snahou vytvořit v Mexiku monarchii v čele s Maxmiliánem Habsburským). Nejvýraznějšími prvky

tohoto liberálního myšlení, ke kterému se hlásí jak Paz tak Monsiváis, jsou poţadavek kritického
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nevyznívá jako kontrastní „buď a nebo“, ale naopak vytváří mnohem sloţitější,

plastičtější obraz. Vedle konkrétních problémů literární reprezentace vyvstávají

v textu rovněţ otázky obecnějšího rázu, jako je postavení a úloha intelektuála ve

společnosti, které mají obzvláště v Mexiku a Latinské Americe velmi zajímavý

vývoj a dalekosáhlý dopad. Kromě měnících se názorů na společenskou roli

intelektuála a jeho nezávislost/angaţovanost se začíná projevovat tendence patrná

v celé hispanoamerické literatuře druhé poloviny 20. století. Jedná se o posun od

celostního pojetí literárního díla k důrazu na jeho fragmentárnost, o posun od

snahy vytvořit literární text jako „kosmos“, který ţije vlastním ţivotem a před

čtenářem vystupuje jako samostatný systém, k důrazu na literární text zaloţený na

jednotlivostech, nad nímţ má čtenář zpočátku dojem „chaosu“, sám pak ovšem

postupně uspořádává a stmeluje jednotlivé části textu v celek.
4

Octavia Paze (1914–1998) a Carlose Monsiváise (1938–2010) odděluje jedna

generace. Okolnosti jejich dětství a literárních počátků vykazují několik zásadních

odlišností, vedle kterých se ovšem objevují i důleţité paralely: především oba ţili a

byli literárně činní v době převratných událostí v mexické společnosti. Paz,

narozený uprostřed Mexické revoluce, od dětství vnímal dichotomii mexické

reality jiţ v nejbliţším rodinném kruhu. Pazův dědeček – advokát, vydavatel, autor

historických textů a satirických básní a porfiriánský senátor Ireneo Paz – byl

liberálním republikánem a jeho vize společnosti kontrastovala se

sociální angaţovaností a revolučním zaujetím Pazova otce, Octavia Paze

Solórzana, který se stal právníkem Emiliana Zapaty a zastupoval jej v USA. Paz

v dětství svého otce téměř neviděl a vyrůstal v dědečkově domě v Mixcoacu,

obklopen knihami a vychováván silně katolicky zaloţenou matkou. Carlos

Monsiváis prostředí, z něhoţ Paz vyšel, vystihl následovně: „děd spisovatel a

politik, otec revolucionář a alkoholik ţijící rušný ţivot, rodinné prostředí

konzervativní.“
5
Své výrazné básnické nadání začal Octavio Paz rozvíjet v období

významných kulturních a sociálních změn porevoluční doby v Mexiku. Velmi jej

ovlivnila občanská válka ve Španělsku, které byl osobně přítomen díky kongresu

myšlení a přístupu k literární tvorbě i četbě a obhajoba zásad republikánské etiky spočívajících ve

svobodě vyjádření, toleranci, obraně suverenity a snaze o demokratizaci.
4
Všimněme si například kontrastu Sto roků samoty Gabriela Garcíi Márqueze s románem Divocí

detektivové Roberta Bolaña.
5
„Esta es la tradición inmediata de Paz: un abuelo escritor y político, un padre revolucionario,

alcohólico, de vida intensa, un medio familiar conservador.“ Monsiváis, Carlos. Adonde tú y yo

somos nosotros. Octavio Paz: crónica de vida y obra. México: Hoja Casa Editorial, 2000, s. 20-21.
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protifašistických spisovatelů ve Valencii. Velkou část období od čtyřicátých let do

roku 1968 strávil Paz mimo Mexiko, v diplomatických sluţbách ve Francii, Indii a

Japonsku. Kromě poezie a esejistické tvorby byl Paz v Mexiku velmi aktivní jako

novinář, nejdůleţitější časopisy s ním spojované jsou Taller, Plural a Vuelta.

Carlos Monsiváis se narodil uprostřed neméně bouřlivé doby prezidentství

Lázara Cárdenase. Stejně jako u Paze, i v Monsiváisově dětství chyběla otcovská

figura. Byl vychováván pouze matkou, učitelkou základní školy, jejíţ postavení

rozvedené protestantské (přesněji kvakerské) ţeny ve většinové katolické

společnosti ovšem radikálně odlišovalo Monsiváisovo dětství od zkušenosti jeho

předchůdce. Zvyk kaţdodenní četby Bible, všudypřítomné téma hříchu, vědomí

přináleţitosti k náboţenské menšině a horlivá záliba v knihách jej připravily na roli

nezúčastněného pozorovatele/svědka, do které se později ve své tvorbě často

stylizoval. Stejně jako tomu bylo u Octavia Paze, i Monsiváisova literární a

novinářská kariéra se rozvíjí v období intenzivního společenského vývoje, kdy se

Ciudad de México překotně rozvíjí v jedno z největších měst na světě, kdy se

mexická politika prudce stáčí od Cárdenasova levicového zaměření směrem

k pravicovému neoliberalismu a kdy doznívá sláva zlaté éry mexického filmu. Na

rozdíl od Octavia Paze však Monsiváis nikdy Mexiko neopouští, píše zásadně

„zevnitř“ mexické společnosti a nikdy nepřijímá ţádnou funkci v diplomacii nebo

státních sluţbách. Jeho kroniky a esejistické články vycházejí kniţně i v mnoha

mexických periodikách. Monsiváisovo jméno je nejvíce spjato s kulturní přílohou

„La cultura en México“ časopisu Siempre a s časopisem Nexos.


[…]


shromaţďují informace a nevědí, kteří si dělají poznámky a nerozumí.
238

Pokud se nám touto prací podařilo prokázat, ţe jak Carlos Monsiváis, tak Octavio

Paz po dobu své literární tvorby zůstali intelektuály, kteří vnášejí do společnosti

neklid kritiky a hledání, pak naše úsilí nebylo marné.
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 „La sociedad moderna tiende a profesionalizar al intelectual, a convertirlo en un sacerdote a

sueldo del Estado o en un pastor de las almas descarriadas; con ello contribuye, paradójicamente, a

su desintelectualización […] El creer se convierte en un ‚profesar„; saber se revela como un

‚acumular„; conocer acaba siendo un ‚anotar„. Al poder político le incomoda tratar con intelectuales

pensantes, gente inquieta e inestable, que siempre está ensayando o probando. Es mejor y más

seguro tratar con profesionales establecidos, con sabedores profesorales y con notarios

competentes; es decir, con gente confiable que profesa y no cree, que archiva y no sabe, que anota y

no comprende.“ Bartra, Roger. „Luis Villoro piensa en México”. Letras Libres. México. 6-

23.6.2010. [online]. [cit. 2010-08-18]. Dostupné z:

<http://www.letraslibres.com/blog/blogs/index.php?title=luis_villoro_piensa_en_mexico&more=1

&c=1&tb=1&pb=1&blog=11>.
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BÁSNÍK A KRONIKÁŘ. Reflexe hispanoamerické skutečnosti

v prozaických textech Octavia Paze a Carlose Monsiváise

ABSTRAKT

Na základě analýzy vybraných textů z esejistické tvorby Octavia Paze a

literárně-ţurnalistických kronik Carlose Monsiváise se v této studii snaţíme

dokázat, ţe vztah mezi literárním a novinářským dílem obou autorů není vztahem

opozice či absence souvislosti, jak byl kritikou často označován, nýbrţ vztahem

komplementárním, který usnadňuje vzájemné pochopení textů obou autorů a

odkazuje na tradici kritického myšlení mexického liberalismu 19. století, k níţ se

Paz i Monsiváis hlásí. V první kapitole se zabýváme literárním ztvárněním

přelomových událostí studentského hnutí roku 1968 v Mexiku v Pazově eseji

Kritika pyramidy (Crítica de la pirámide, 1970) a v Monsiváisově sbírce kronik

Nezapomenutelné dny (Días de guardar, 1970). Soustředíme se na metaforu a

ironii jako modality historické imaginace obou tvůrců, na zdroje inspirující jejich

obrazné vyjadřování (jednotící archetypální vidění světa či naopak

fragmentarizující vyuţití polyfonie) a v neposlední řadě na tón, jakým se obracejí

k pomyslnému čtenáři svých textů. Teoretickou oporu k tomuto srovnání

nacházíme především v pracích Haydena Whitea, Paula Ricoeura a M. M.

Bachtina. Druhá kapitola na základě komentovaného čtení fragmentů Pazova

Lidumilného tyrana (El ogro filantrópico, 1979) a dvou kronik z

Monsiváisových Nezapomenutelných dnů rozšiřuje diskutované téma o

problematiku ţánru a způsob, jakým se pěstování eseje u Octavia Paze či kroniky u

Carlose Monsiváise promítá do jejich literárního ztvárnění reality. Teoretický

rámec pro tuto kapitolu hledáme u Theodora W. Adorna v otázkách eseje a u Lindy

Egan a Beth E. Jörgensen v otázkách hispanoamerické literárně-ţurnalistické

kroniky. Třetí kapitola je věnována mexické národní kultuře a jejímu místu

v Pazově a Monsiváisově tvorbě, konkrétně v Labyrintu samoty (El laberinto de la

soledad, 1950) a ve vybraných textech Monsiváisovy kulturní ţurnalistiky.

Teoretický vhled do problematiky získáváme u Rolanda Barthese a Rogera Bartry.
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THE POET AND THE CHRONICLER. Reflection of the Spanish

American reality in the prose of Octavio Paz and Carlos Monsiváis

ABSTRACT

Analysing selected essays by Octavio Paz and literary crónicas by Carlos

Monsiváis we try to demonstrate that the relationship between the literary and

journalistic works of the two authors is that of complementariness rather than

opposition as many literary critics have understood it. Joint reading of the works of

these two perhaps most important Mexican intellectuals of the second half of the

20
th

century facilitates their understanding as both Paz‟s and Monsiváis‟s critical

thinking comes out of the 19
th

century Mexican liberal tradition. The first chapter

deals with the literary representation of the crucial year of 1968 in Mexico in the

Critique of the pyramid (Crítica de la pirámide, 1970) by Octavio Paz and in Days

to remember (Días de guardar, 1970) by Carlos Monsiváis. We concentrate on the

metaphor and the irony as different modes of historical imagination of the studied

authors, on the sources of their figurative expression (holistic archetypal conception

of the world in contrast to the fragmenting use of polyphony) and the tone which

the authors use to address their readers. We consider the ideas of Hayden White,

Paul Ricoeur and M. M. Bakhtin as our theoretical framework. The second chapter

goes on to discuss the problems of genre and the ways in which the genre of essay

in the case of Octavio Paz and the genre of crónica in the case of Carlos Monsiváis

influences their literary representation of reality. We find theoretical support in the

works of Theodor W. Adorno (essay) and Linda Egan and Beth E. Jörgensen

(crónica) and the texts selected for closer analysis are the Philantropic ogre (El

ogro filantrópico, 1979) by Paz and two crónicas from Days to remember by

Monsiváis. Finally, the third chapter focusses on the stereotypes of Mexican

national culture and their treatment in Paz‟s Labyrinth of solitude (El laberinto de la

soledad, 1950) and Monsiváis‟ journalistic writings. Our theoretical approach to

this problem is based on the thinking of Roland Barthes and Roger Bartra.