Vyjádření školitelky k doktorskému studiu Mgr. Markéty Riebové

Mgr. Markéta Riebová zahájila doktorské studium v oboru románské literatury v ak. roce 2003/2004, a to od počátku v kombinované formě. Zároveň je od roku 2004 zaměstnána jako odborná asistentka na Katedře romanistiky Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. V průběhu studia se ukázaly zejména její dvě cenné kvality: jednak solidní, spolehlivé plnění všech povinností daných studijním plánem i řady dalších odborných aktivit; a jednak schopnost vytrvání a zlepšování. Ve zpětném pohledu se tak ukazuje až příkladná možnost, jak se během doktorského studia stát plně vytrvalým odborníkem. Markéta Riebová přitom dosáhla odborné všestrannosti, jak v oblasti badatelské, tak pedagogické, překladatelské a kulturně popularizační.

Svědčí o tom její relativně rozsáhlá publikační činnost během doktorského studia. Zahrnuje vědecké články těsně či volněji související s tématem disertace, věnované mexickým myslitelům O. Pazovi a C. Monsiváise, které byly otištěny ve vědeckých ročnících a časopisech. Popularizaci mexického myšlení a literatury věnovala Markéta Riebová články a překlady v časopise *Host*; jejím hlavním přínosem je zde překlad knihy esejů Carlose Monsiváise *Obřady chaosu* (Mladá fronta, 2006). Kapitulu o hispanoamerické literatuře také zpracovala jako spoluautorka středoškolské učebnice. Podílem na kolektivní vědecké monografii *Mexiko. 200 let nezávislosti* (2010), již se energicky představila mladá generace českých iberoamerikanistů, i na dalších společných publikacích prokázala schopnost, kterou jsem rovněž při vedení jejího doktorátu oceňovala: dobrou spolupráci a kolegiální.

Markéta Riebová si iniciativně vyhledala také zahraniční možnosti: stáž v Buenos Aires koncem roku 2003, účast na několika zahraničních kongresech (na Slovensku, v Mexiku, v Kanadě). Úspěchem je publikace studie z disertační práce v roce 2010 v renomovaném mexickém časopise *La palabra y el hombre*.

Projekt disertační práce měl zpočátku širší záběr na mexické myšlení dvou generací, postupně se soustředil na jejich dva hlavní představitele, Octavia Paze a Carlose Monsiváise. Vznikla tak soustředěnější studie, rozčleněná do tří dílčích aspektů esejistiky obou autorů. Projevem samostatného koncepčního myšlení je již právě rozvržení komparace obou spisovatelů – od jejich vidění zlomu v mexické společnosti v roce 1968 (1. kapitola), přes srovnání jejich stylu a žánru eseje a „kroniky“ (2. kap., kde by bylo možno charakteristiku kroniky ještě prohloubit), po jejich celkovou interpretaci symbolů mexické kultury (3. kap.). Podstatné je autorčino porozumění pro jednotu stylu a smyslu v literárním textu. Markéta

Riebová v mnoha polohách nápaditě nalézá odlišné „sémantické gesto“ obou esejistů a chápe je i v souvislosti základních linií západního myšlení o literatuře: Pazova potřeba metaforické jednoty světa jako ricouerovské porozumění částem na podloží kulturního celku, a na druhé straně Monsiváisovo ironické vidění kulturních jevů jako společenských konstruktů v souvislosti se strukturální a poststrukturální linií. Pozoruhodné je také vyústění obou charakteristik. Jednak postihuje rozdílný pohled na možnost budoucí změny: Pazova představa osudů Mexika jako tradiční danosti a oběti (zde by bylo možno přihlédnout i k východisku v esejích Samuela Ramose a v jungovské či adlerovské psychologii) oproti Monsiváisově myšlence kreativního potenciálu, který dává koexistenci různorodých „konstruktů“ světlejší perspektivu. A neméně cenné je autorčino proniknutí k tomu, co je oběma mexickým myslitelům společné: jejich zapuštění v tradici západního kritického myšlení a humanismu.

Práce Markéty Riebové se dobře čte, včetně zdařilých překladů citátů – autorka spojuje stylistický talent se snahou o myšlenkovou přesnost (například by jen bylo namístě omezit autoreference typu „výše uvedený“, „námi sledovaní autoři“). V dlouhodobém promyšlení textů mexických esejistů dospěla k vyzrálosti, v níž je patrné, že delší příprava disertační práce (považovaná z úředního hlediska za nedostatek) se stává skutečně formujícím obdobím, v němž autor nalezne odborné životní téma a získá badatelskou kvalitu.

prof. Anna Housková